
  
 
 

 

 
 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

ANNO 2024 - N. 64  
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
  

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO – ANNO 2025 

  
L'anno duemilaventiquattro, Addì sette, del mese di dicembre, alle ore 10:05, nella sala delle adunanze, previa l'osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano:  

Nominativo Ruolo Presente Assente 
  

CARIZZONI PATRIZIA SINDACO Si  
 

ZUBANI SANTO FIORINO VICE SINDACO - ASSESSORE Si  
 

ROTA CLAUDIA ASSESSORE Si  
 

 
    Tot. 3 Tot. 0 

 
  
Assiste l'adunanza - con funzioni consultive e referenti - il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Andrea Tiraboschi il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, la  Sig.ra Patrizia Carizzoni, 
SINDACO, assume la presidenza della Giunta Comunale e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
  



  
 
 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
   

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO – ANNO 2025. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RAMMENTATO CHE: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

 
PREMESSO che l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23 recante: "Disposizioni in materia di federalismo municipale" 
ha:  

- introdotto la facoltà per i Comuni capoluogo di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli 
elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte, di istituire un'imposta di soggiorno a carico di coloro che 
alloggiano nelle strutture ricettive situate nel proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in 
proporzione al prezzo e sino alla misura massima di 5 euro per notte di soggiorno;  

- previsto che il relativo gettito sia destinato a finanziare interventi in materia di turismo ivi compresi quelli a 
sostegno delle strutture ricettive nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ad 
ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali;  

- disposto che con regolamento nazionale da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del D.lgs. 
14 marzo 2011, n. 23, sia dettata la disciplina generale di attuazione dell’imposta, in conformità della quale i 
Comuni, con proprio regolamento, da adottare ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, sentite le 
associazioni maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture ricettive, hanno facoltà di disporre ulteriori 
modalità applicative del tributo, nonché di prevedere esenzioni e riduzioni per particolari fattispecie o per 
determinati periodi di tempo;  

 
TENUTO CONTO che con Delibera di Consiglio Comunale n.2 adottata in data 23.03.2023, l’Organo Consiliare 
disponeva l’approvazione del “Regolamento per l’imposta di soggiorno”, all’interno del quale venivano definiti, nell'ambito della 
potestà regolamentare dell'Ente, oltre ai soggetti passivi dell’imposta ed ai soggetti responsabili degli obblighi tributari, le 
esenzioni dal tributo, gli obblighi dei gestori delle strutture ricettive, le modalità di versamento dell’imposta, i controlli e gli 
accertamenti, le sanzioni e gli interessi previsti nei casi di inadempimento; 
 
VISTO il Regolamento summenzionato ed in particolare taluni articoli dello stesso, che vengono di seguito citati per quanto 
qui d’interesse: 

- Art.1, comma 2 - Oggetto del regolamento: “2. Nel presente regolamento sono stabiliti il presupposto dell’imposta, i soggetti 
passivi, le esenzioni, gli obblighi dei gestori delle strutture ricettive e le misure delle sanzioni applicabili nei casi di inadempimento”; 

- Art.4, comma 1 e comma 2 - Misura dell’imposta “1. L’imposta di soggiorno è determinata per singola persona e per 
pernottamento effettuati nelle strutture ricettive individuate all’art.2, commi 4 e 5 del presente Regolamento, a tal fine tenendo conto 
delle caratteristiche e dei servizi offerti dalle medesime, nonché del conseguente valore economico/prezzo del soggiorno…. 2. Le misure 
dell'imposta sono stabilite dalla Giunta Comunale con apposita deliberazione, ai sensi dell'art.42, comma 2, lettera f), del D.Lgs 
18.8.2000, n.267 e successive modificazioni, comunque entro la misura massima stabilita dalla legge e nel rispetto dei criteri di cui al 
comma 1, entro i termini di approvazione del Bilancio di Previsione.” 
 

CONSIDERATO CHE, come disposto dalla Delibera di Consiglio Comunale n.2 del 23.03.2023 la tariffa è fissata in 
misura uguale per ogni tipologia di struttura ospitante in € 1,00/giorno; 
 
RILEVATO CHE: 

- la ratio dell’imposta di soggiorno si basa sull’obbligazione di compartecipazione alle spese pubbliche da parte dei 
soggetti non residenti quali potenziali fruitori dei servizi pubblici indivisibili; 

- il gettito serve a finanziare interventi in materia di turismo, migliorando i servizi pubblici, il recupero e la 
manutenzione del patrimonio culturale e ambientale, con la necessità di dover destinarvi le necessarie risorse 
finanziarie; 

 



  
 
 

 

PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. f), del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., spetta al Consiglio Comunale 
l’istituzione e l’ordinamento dei tributi con esclusione della determinazione delle relative aliquote, la cui determinazione 
rimane, quindi, di competenza della Giunta Comunale, entro i termini di approvazione del bilancio di previsione; 
 
RITENUTO, pertanto, tenuto conto delle specifiche destinazioni d’investimento dei proventi da imposta di soggiorno 
previste dalla normativa, di confermare per l’anno 2025 che, ai sensi e per gli effetti della Delibera di Consiglio Comunale 
n.2 del 23.03.2023, la tariffa è fissata in misura uguale per ogni tipologia di struttura ospitante in € 1,00/giorno; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area personale in ordine alla regolarità tecnica della 
presente proposta ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
  
ACQUISITO, altresì, il parere espresso dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria in ordine alla regolarità contabile 
della presente proposta ai sensi degli articoli 49 e 153 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge 

  
DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI CONFERMARE per l’anno 2025 che, ai sensi e per gli effetti della Delibera di Consiglio Comunale n.2 del 

23.03.2023, la tariffa è fissata in misura uguale per ogni tipologia di struttura ospitante in € 1,00/giorno; 
 

3. DI DARE ATTO CHE la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell’Economia e delle Finanze che 
dovrà procedere alla pubblicazione entro 15 giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del 
federalismo fiscale; 

 
4. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi. 
 
 

Infine, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in forma palese 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/00. 
 
 
  



  
 
 

 

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO – ANNO 2025  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Castro, li 07/12/2024 Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA 

Patrizia Carizzoni 
 
OGGETTO: CONFERMA TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO – ANNO 2025 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 

Castro, li 07/12/2024 Il Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria 
   Patrizia Carizzoni 

 
 
 
  



  
 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

SINDACO 

 Sig.ra Patrizia Carizzoni 

SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Andrea Tiraboschi 

 
 

 

Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art.124, Primo Comma, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è stata affissa all'albo pretorio e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi a 
partire da oggi. 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Andrea Tiraboschi 

Addì, 23.01.2025 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000); 
 
Castro, lì 07.12.2024 

    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  Dott. Andrea Tiraboschi 

      
 
 


